
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα, 03 - 02 - 2026
Αριθ. πρωτ.:  6008

Πληροφορίες:

Τηλέφωνα:

e-mail:

Σ. Βασιλοπούλου
Κ.Κωνσταντινίδου
2131313195
2131361155
syntonismos2@ypes.gr

Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Αναφορών

Κοινοποίηση:
Βουλευτή κ. Τσιρώνη Σπυρίδωνα
Βουλή των Ελλήνων

Θέμα: «Πρόσληψη προσωπικού στον Δήμο Αιγιαλείας»
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 888/18-12-2025 Αναφορά

Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
  
Το Υπουργείο Εσωτερικών είναι αρμόδιο για την έγκριση της κίνησης των διαδικασιών 

πλήρωσης θέσεων τακτικού προσωπικού ή πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου και σύμβαση μίσθωσης έργου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 51 
του ν. 4622/2019, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 5027/2023, περί 
ετήσιου προγραμματισμού προσλήψεων.

Στο πλαίσιο αυτό και σε συνεργασία με το αρμόδιο για τα θέματα προϋπολογισμού Υπουργείο 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών λαμβάνοντας υπόψη τα αιτήματα των φορέων που 
υποβλήθηκαν στο πλαίσιο του προγραμματισμού προσλήψεων των ετών 2020 έως και 2026, σε 
συνδυασμό με τις στρατηγικές προτεραιότητες για τη διαχείριση του ανθρώπινου δυναμικού και 
της υποχρέωσης της τήρησης του λόγου μια πρόσληψη ανά μια αποχώρηση, διαμορφώθηκαν τα 
σχέδια για τις προσλήψεις των ανωτέρω ετών, τα οποία εγκρίθηκαν από τα αρμόδια κυβερνητικά 
όργανα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η εφαρμογή του κανόνα 1:1, δηλαδή μία πρόσληψη για κάθε μία αποχώρηση στον 
προγραμματισμό προσλήψεων, με εξαιρέσεις που αφορούν εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων, 
αντικατάσταση έκτακτου προσωπικού από τακτικό και θέσεις με ειδικά εξασφαλισμένη 
χρηματοδότηση, αποτελεί βασικό μηχανισμό για τη διατήρηση της δημοσιονομικής σταθερότητας 
και την ορθολογική διαχείριση του ανθρωπίνου δυναμικού του Ελληνικού Δημοσίου.   

Περαιτέρω, θέτουμε υπόψη σας ότι το Υπουργείο Εσωτερικών για την ικανοποίηση των 
αναγκών στελέχωσης των φορέων λαμβάνει υπόψη του τα αιτήματα που υποβάλλουν οι φορείς στο 
πλαίσιο του Ε.Π.Π. και όχι τις κενές θέσεις των Οργανισμών καθώς η μέτρηση των κενών θέσεων, 
όπως αυτή αποτυπώνεται στα Οργανογράμματα των φορέων, δεν αντικατοπτρίζει απαραίτητα τις 
ανάγκες του φορέα. 

Επισημαίνεται επιπλέον ότι υπεύθυνοι και αρμόδιοι να αξιολογήσουν τις ανάγκες του φορέα 
και να υποβάλουν αιτήματα στο πλαίσιο του ΕΠΠ είναι τα θεσμικά όργανα αυτών εις γνώση των 
οποίων τελούν οι πραγματικές ανάγκες που πρέπει να καλυφθούν ετησίως. Για την υποβολή των 
αιτημάτων κάλυψης κενών οργανικών θέσεων των δήμων στον ετήσιο προγραμματισμό 
προσλήψεων αποφασίζει η οικεία δημοτική επιτροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 
5056/2023, από τις οποίες δεν προβλέπεται η συμμετοχή εκπροσώπου συλλόγου εργαζομένων στη 
λήψη της απόφασης. 



Στο πλαίσιο των Ε.Π.Π. 2021-2026, εγκρίθηκε για το Δήμο Αιγιαλείας συνολικά η πρόσληψη 
τριάντα τεσσάρων (34) ατόμων για την πλήρωση θέσεων μόνιμου προσωπικού. Οι ανωτέρω 
προσλήψεις αποτυπώνονται κατ’ έτος ως ακολούθως:

-  Στο πλαίσιο του Προγραμματισμού Προσλήψεων για το έτος 2021, με την αρ. 42/30-09- 2020 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με όμοιες Πράξεις, εγκρίθηκε 
η κίνηση των διαδικασιών για την πλήρωση δύο (2) θέσεων [μία (1) θέση ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών 
και μία (1) θέση ΤΕ Πληροφορικής].   

- Στο πλαίσιο του Προγραμματισμού Προσλήψεων για το έτος 2022, ο δήμος δεν αιτήθηκε την 
πλήρωση θέσεων.

- Στο πλαίσιο του Προγραμματισμού Προσλήψεων για το έτος 2023, με την αρ. 31/27-09- 2022 
Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πλήρωση 
δεκατεσσάρων (14) θέσεων  δύο (2) θέσεις ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, μία (1) θέση ΠΕ Διοικητικού, 
μία (1) θέση ΤΕ Μηχανικών Έργων Υποδομής, μία (1) θέση ΔΕ Χειριστών Μηχανημάτων Έργων και 
εννέα (9) θέσεις Δημοτικής Αστυνομίας]. 

- Στο πλαίσιο του ετήσιου Προγραμματισμού Προσλήψεων για το έτος 2024, με την αρ. 26/31-
10-2023 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την 
πλήρωση για την πλήρωση επτά (7) θέσεων [τέσσερεις (4) θέσεις ΠΕ Μηχανικών, μία (1) θέση ΤΕ 
Μηχανικών, μία (1) θέση ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού και μία (1) θέση ΔΕ Τεχνικού Δομικών 
Έργων].   

- Στο πλαίσιο του Προγραμματισμού Προσλήψεων για το έτος 2025, με την αρ. 51/30-9-2024 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου εγκρίθηκε η κίνηση των διαδικασιών για την πλήρωση τριών (3) 
θέσεων [μία (1) ΠΕ Ψυχολόγων, μία (1) ΠΕ Κοινωνιολόγων και μία (1) θέση ΔΕ διοικητικού 
Λογιστικού].   

- Στο πλαίσιο του Προγραμματισμού Προσλήψεων για το έτος 2026, με την αριθμ. 29/27-10-
2025 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου εγκρίθηκαν συνολικά οκτώ (8) θέσεις [δύο (2) θέσεις ΤΕ 
Μηχανικών, πέντε (5) θέσεις ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού και μία (1) θέση ΥΕ Εργατών Γενικών 
Καθηκόντων].

Επιπλέον, στο πλαίσιο της διαρκούς μέριμνας του Υπουργείου για την ενίσχυση της στελέχωσης 
με νέο ανθρώπινο δυναμικό των ανταποδοτικών υπηρεσιών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,  η οποία 
αποτυπώνεται, μεταξύ άλλων, στην καθολική έγκριση κατά τα τελευταία τέσσερα έτη των 
αιτημάτων προσλήψεων που αφορούν τις εν λόγω υπηρεσίες, όταν βεβαιώνεται από τους οικείους 
φορείς ότι η προκαλούμενη δαπάνη καλύπτεται από τα ανταποδοτικά έσοδα αυτών, εκκίνησε 
ειδικός κύκλος Ετήσιου Προγραμματισμού Προσλήψεων έτους 2026 προς κάλυψη των αναγκών 
στελέχωσης υπηρεσιών ύδρευσης-αποχέτευσης, άρδευσης και καθαριότητας & ηλεκτροφωτισμού 
των δήμων καθώς και των υπηρεσιών των Δ.Ε.Υ.Α και των ΦΟ.Δ.Σ.Α. [σχετ. το υπ’ αριθμ. 
7/2026/31-12-2025 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 63ΦΣ46ΜΤΛ6-8Ι7)]. Στον ειδικό 
αυτό κύκλο δύναται να υποβληθούν αιτήματα προσλήψεων από τους δήμους, που έχουν όλως 
έκτακτο και κατεπείγοντα χαρακτήρα για την πλήρωση κενών θέσεων μόνιμου προσωπικού του 
Οργανισμού τους.  

Για την αντιμετώπιση παροδικών αναγκών το Υπουργείο Εσωτερικών εκδίδει κατ’ έτος εγκύκλιο 
σχετικά με τον προγραμματισμό προσλήψεων έκτακτου προσωπικού στους Δήμους της χώρας 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 51 του ν. 4622/2019, ενημερώνοντας σχετικά με τη 
δυνατότητα υποβολής αιτημάτων για πρόσληψη προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
ή με σύμβαση έργου, με έγκριση από τα αρμόδια όργανα. Για το έτος 2025 εκδόθηκε η υπ’ αριθ. 
πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/91/οικ.12793/10-7-2024 (ΑΔΑ:ΡΟΞΛ46ΜΤΛ6-ΑΒ7) εγκύκλιος. Στο πλαίσιο 
αυτό για όσους φορείς ανταποκρίθηκαν με την υποβολή σχετικού αιτήματος, έχει χορηγηθεί 
έγκριση για το έτος 2025 με την υπ’ αριθ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./18/617/25-2-2025 εγκριτική 
απόφαση των αρμοδίων Υπουργών, με τον περαιτέρω καθορισμό των ειδικοτήτων να γίνεται από 
το αρμόδιο όργανο, κατόπιν ιεράρχησης των προτεραιοτήτων κάθε φορέα. Επ’ αυτού, σας 
γνωρίζουμε ότι όσον αφορά τον ετήσιο προγραμματισμό προσλήψεων έτους 2025, από τα στοιχεία 



που τηρούνται στην αρμόδια Υπηρεσία, ο Δήμος Αιγιαλείας δεν υπέβαλε αίτημα χορήγησης 
έγκρισης πρόσληψης προσωπικού ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ή με σύμβαση έργου. 

 Όσον αφορά τον προγραμματισμό προσλήψεων του έτους 2026, έχει εκδοθεί η αριθ. πρωτ. 
ΔΙΠΑΑΔ/Φ.2.9/94/οικ.9323οικ./5-6-2025 (ΑΔΑ: 9ΔΣ046ΜΤΛ6-3Δ6) εγκύκλιος και η διαδικασία 
τελεί εν εξελίξει. Σημειώνεται ότι τα αιτήματα που υποβλήθηκαν για την πρόσληψη έκτακτου και 
επικουρικού  προσωπικού στο πλαίσιο του προγραμματισμού προσλήψεων προσωπικού ιδιωτικού 
δικαίου ορισμένου χρόνου έτους  2026 θα εξετασθούν στο πλαίσιο  του μέγιστου επιτρεπόμενου 
αριθμού  προσλήψεων προσωπικού που εγκρίθηκε με την ΠΥΣ 29/27.10.2025  και ανέρχεται για το 
έτος 2026 στις 29.344 προσλήψεις. 

Ειδικά για το προσωπικό που απασχολείται στις υπηρεσίες καθαριότητας, ύδρευσης – 
αποχέτευσης και ηλεκτροφωτισμού, έχει γίνει απλούστευση της διαδικασίας και πλέον για την 
έγκριση των θέσεων εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, δεδομένου ότι η κάλυψη της 
δαπάνης καλύπτεται από ανταποδοτικά τέλη και δεν επιβαρύνεται ο κρατικός προϋπολογισμός. 
Για το έτος 2025 ο Δήμος Αιγιαλείας δυνάμει της υπ’ αριθ. πρωτ. 16638/27-3-2025 υπουργικής 
απόφασης (ΑΔΑ: ΨΒΝ246ΜΤΛ6-Σ0Λ) έλαβε έγκριση πρόσληψης για το σύνολο των αιτηθεισών 
είκοσι δύο (22) θέσεων εργασίας. 

Τέλος, αναφορικά με την ένταξη του κριτηρίου της εντοπιότητας στους διαγωνισμούς 
προσλήψεων προσωπικού θέτουμε υπόψη σας ότι με νομοθετική πρωτοβουλία του Υπουργείου 
Εσωτερικών ενισχύθηκε η μοριοδότηση της εντοπιότητας προβληματικών και απομακρυσμένων 
περιοχών. Ειδικότερα, με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 5149/2024 (ΦΕΚ Α΄ 169) ενισχύθηκε η 
μοριοδότηση του κριτηρίου της εντοπιότητας στις προσλήψεις του δημόσιου τομέα, των υποψηφίων 
μόνιμων κατοίκων δήμων νησιωτικών, ηπειρωτικών και ορεινών περιοχών, που αντιμετωπίζουν 
δημογραφικές ή γεωγραφικές προκλήσεις (κατηγορίες περιπτώσεων στ και ζ  της παρ. 1 του αρ. 12 
του ν. 4765/2021). 

Με τις ανωτέρω ρυθμίσεις ενισχύεται η μοριοδότηση του κριτηρίου της εντοπιότητας για την 
πρόσληψη σε φορείς του Δημοσίου σε νησιωτικούς, μικρούς ορεινούς και ηπειρωτικούς δήμους της 
χώρας με ιδιαίτερα δυσμενή γεωμορφολογικά, πληθυσμιακά και γεωγραφικά χαρακτηριστικά. 
Συνεπώς το κριτήριο της εντοπιότητας δεν μπορεί να γενικευτεί ως κριτήριο επιλογής. Σε κάθε 
περίπτωση, οι εν λόγω ρυθμίσεις θεσπίστηκαν με γνώμονα να μη λειτουργούν ανασταλτικά ως προς 
την πρόσβαση στην απασχόληση και παράλληλα να ισχύουν ειδικές ρυθμίσεις για την κατάταξη σε 
πίνακες των μονίμων κατοίκων και αυτό για λόγους στήριξης της αποκέντρωσης και πληθυσμιακής 
ενίσχυσης ευαίσθητων περιοχών της χώρας, όπως είναι η παραμεθόριος, τα νησιά και οι μικροί 
δήμοι, οι ιδιαιτερότητες των οποίων δικαιολογούν τη διατήρηση σε ισχύ των ως άνω ρυθμίσεων. 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υφυπουργού 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης
- Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα 


		2026-02-04T10:24:25+0200


		2026-02-04T10:31:43+0200




